АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.06.2025г. № 2 8 7
с.Байкалово

О внесении изменений в Порядок отнесения дебиторской задолженности к
сомнительной и списания ее с балансового учета и зачисления на забалансовый

счет, порядок работы с задолженностью на забалансовом счете, а также
порядок ее списания с балансового учета или восстановления на балансовых

счетах

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Приказом
Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных
форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных
(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию
и применению», принимая во внимание Письмо Минфина России от 30.11.2023 №
02-06-07/115365 «Методические рекомендации по реализации электронного
документооборота, сформированные по итогам второго этапа «пилотного»
внедрения», Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок отнесения дебиторской задолженности к
сомнительной и списания ее с балансового учета и зачисления на забалансовый
счет, порядок работы с задолженностью на забалансовом счете, а также
порядок ее списания с балансового учета или восстановления на балансовых
счетах, утвержденный Постановлением Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области от 31.10.2023г. № 502 (далее -
Порядок) следующие изменения:

1) пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Сомнительная задолженность -дебиторская задолженность, которая

не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки,
установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Сомнительной признается задолженность неплатежеспособных дебиторов
при просрочке исполнения обязательств свыше 45 дней, в том числе при

условии несоответствия задолженности критериям признания ее активом, а
также при наличии одного из следующих обстоятельств:

- отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством,
банковской гарантией и т.п.,

- финансовые затруднения должника, информация о которых доступна в
сети интернет на сервисах федеральной налоговой службы и других органов
государственной власти, и учреждений, в том числе из средств массовой
информации.

Не признается сомнительной задолженность заказчиков по договорам
оказания услуг или выполнения работ, по которым не истек срок действия
договора.» 2) пункт 2.4 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:

- документы, подтверждающие возникновение долга (договоры на
выполнение работ, оказания услуг, платежные поручения, акты сверок и
другие);

- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и
прочими дебиторами, и кредиторами, подготовленная работниками отдела
учета и отчетности Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области.»

3) пункт 3.2 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение Комиссии о списании (восстановлении) сомнительной
задолженности по доходам оформляется Решением (ф.0510445).»

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области
в сети «Интернет» http://www.mobmr.ru

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава
Байкаловского муниципального района

http://www.mobmr.ru